
50  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.284 Quinta-feira, 09 DE FEVEREIRO DE 2023

RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 06 e ½ (Seis e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
Maria Luzia da Silva Gomes, MAT. 3213099/1, Cargo Servente, João Lopes 
Junior, MAT. 5906606/1, Cargo Assistente de Assistência Social, Claudionor 
da Silva Araújo, CPF: 310.999.472-00, Cargo Conselheiro Estadual e Jenni-
fer Mayssa Corrêa da Silva, que se deslocarão no trecho Santarém/Belém/
Parauapebas e Eldorado do Carajás/PA, no período de 12/02 a 18/02/2023, 
Assessoramento aos Conselheiros do Conselho Municipal de Assistência 
Social em Eldorado do Carajás e Parauapebas.
Classificação Orçamentária:
87101- 08.422.1505.8402 01 500 00001 006357/ 01 500 00001 00 253.896
3390 14 / 36
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
06 de fevereiro 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1

Protocolo: 903496
.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 0115/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 74 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994;
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias aos servidores: 

Matrícula Nome Período de Gozo Dias Exercício
3542703/ 1 Marcus Vinicius Marinho Goncalves 01/03/2023 a 30/03/2023 30 2022/2022
3542674/ 1 Layane Carolyne Teixeira Carneiro 01/03/2023 a 30/03/2023 30 2022/2022

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
08 de fevereiro de 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/ 1

Protocolo: 903494

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA.
Convênio: 26
Exercício: 2023
Objetivo: constitui objeto do presente termo de cooperação técnica, o es-
tabelecimento de
cooperação para formular, coordenar, executar e avaliar a Política Pública 
de Trabalho, Emprego
e Renda do Estado e fomentar a geração de emprego e renda no âmbito 
municipal.
Valor: 0,00
Assinatura: 26/01/2023.
Vigência: 26/01/2023 a 25/01/2027.
Beneficiário ente público: MUNICÍPIO DE ABAETETUBA/PA.
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABA-
LHO, EMPREGO E RENDA.
Ordenador: INOCÊNCIO RENATO GASPARIM

Protocolo: 903528
..

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 173-GAB/PRES,
BELÉM, 07 DE FEVEREIRO DE 2023.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO 
PARÁ no uso das atribuições legais conferidas pelo Decreto Governamental 
de 02.02.2023, publicado no DOE nº 35.277 de 03.02.2023 a contar 
de 02.02.2023 e pelos dispositivos da Lei nº 5.810/94.Considerando 
o Memorando nº 08/CSPAD de 03.02.2023, despacho da ASPAD de 
06.02.2023 e do Presidente da FASEPA de 06.02.2023.RESOLVE:Art. 1º. 
DESIGNAR que o servidor PEDRO PAULO COELHO DE ALMEIDA, matrícula nº 
3204659/2, substitua a servidora SUELEN LIMA DOS SANTOS, matrícula nº 
54197608/1, membro desta comissão nos atos apuratórios da Sindicância 
Punitiva nº 35/2022 (Processo nº 2020/14008) a partir de 06.02.2023, 
haja vista que esta servidora estará em gozo de férias no período de 
06.02.2023 a 07.03.2023.Art. 2º. Esta PORTARIA entra em vigor com data 
retroativa a partir de 06.02.2023 no Diário Oficial do Estado.REGISTRE-
SE, PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.CARLOS ALBERTO DE 
ANDRADE RODRIGUES JÚNIOR,Presidente da FASEPA

Protocolo: 903354

PORTARIA Nº 171/2023-GAB/PRES.
BELÉM, 07 DE FEVEREIRO DE 2023
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO 
PARÁ no uso das atribuições legais conferidas pelo Decreto Governamental 
de 02/02/2023, publicado no DOE nº 35.277 de 03/02/2023 a contar 
de 03/02/2023 e pelos dispositivos da Lei nº 5.810/94.Considerando o 
Memorando nº 02/CSPAD de 06/02/2023 e os despachos da Coordenadora 
da ASPAD de 06/02/2023 e do Presidente da FASEPA de 06/02/2023;R 
E S O L V E:Art. 1º. PRORROGAR, com base no parágrafo único do art. 
208 da Lei n° 5.810/94, o prazo apuratório do PAD nº 32/2022 (Processo 
nº 2019/584735), legitimado pela PORTARIA nº 978/2022-GAB/PRES de 
31/10/2022 (DOE nº 35.178 de 07/11/2022), por mais 60 (sessenta) 
dias a contar de 06/01/2023/2022.Art. 2º. Esta PORTARIA entra em 
vigor na data retroativa à 06/01/2023.REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, DÊ-
SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.CARLOS ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES 
JUNIOR-Presidente da FASEPA.
PORTARIA Nº 172/2023-GAB/PRES.
BELÉM, 07 DE FEVEREIRO DE 2023
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO 
PARÁ no uso das atribuições legais conferidas pelo Decreto Governamental 
de 02/02/2023, publicado no DOE nº 35.277 de 03/02/2023 a contar 
de 03/02/2023 e pelos dispositivos da Lei nº 5.810/94.Considerando o 
Memorando nº 02/CSPAD de 06/02/2023 e os despachos da Coordenadora 
da ASPAD de 06/02/2023 e do Presidente da FASEPA de 06/02/2023;R 
E S O L V E:Art. 1º. PRORROGAR, com base no parágrafo único do art. 
208 da Lei n° 5.810/94, o prazo apuratório do PAD nº 34/2022 (Processo 
nº 2019/325543), legitimado pela PORTARIA nº 1003/2022-GAB/PRES 
de 03/11/2022 (DOE nº 35.178 de 07/11/2022), por mais 60 (sessenta) 
dias a contar de 06/01/2023/2022.Art. 2º. Esta PORTARIA entra em 
vigor na data retroativa à 06/01/2023.REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, DÊ-
SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.CARLOS ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES 
JUNIOR-Presidente da FASEPA.

Protocolo: 903365
PORTARIA nº. 150  de  06 defevereiro  de 2023- 
CONCEDER Licença Nojo  ao  servidor :Silveira Martins Reis , 
mat:5956586/1,cargo:motorista, período 17.01.23 a 24.01.23.
PORTARIA nº. 159  de  06 de fevereiro  de 2023- CONCEDER Licença Nojo  
a servidora Izabel Botelho de Menezes , mat:3195449/1,cargo: Atendente 
de Enfermagem, período 22.01.23 a 29.01.23.
PORTARIA nº 170 de 06 de fevereiro de 2023-
Conceder Licença Saúde aos servidores abaixo:

Nome  Cargo mat Laudo   Período Dias

Silvânia Fabiano Lima Monitor 54197158/1 99650 21.12.22 a 25.03.23 95

Risete Maria Alves Torres Monitor 57195176/1 99629 01.11.22 a15.11.22 15

Marinaldo Lobato Viana Monitor 54188702/2 99449 01.11.22 a 15.01.23 76

Maria Teresa Figueiredo Psícólogo 54191913/1 99494 15.12.22 a 13.01.23 30

Kelma Peres Marques 
Corrêa Monitor 54195522/1 98736 28.11.22 a 27.12.22 30

Carlos Alberto de Andrade Rodrigues Júnior-Presidente da FASEPA
Protocolo: 903380

.

ERRATA
.

Termo de Indiciação-Edirlando Brasil Torres Júnior publicado no 
Diário Oficial n° 35.271 de 30/01/2023
ONDE SE LÊ: “...conforme o art. 217, § 1°...”
LEIA-SE: “...conforme parágrafo do art. 219...”
Mandado de Citação-Edirlando Brasil Torres Júnior publicado no Diário Ofi-
cial n° 35.271 de 30/01/2023
ONDE SE LÊ: “...no prazo de 10 (dez) dias...”
LEIA-SE: “...no prazo de 15 (quinze) dias conforme parágrafo do art. 219...”

Protocolo: 903312

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA nº 043, de 03 de fevereiro de 2023.
Processo nº 133926/2023.
OBJETIVO: Custear despesas emergenciais de consumo com aquisição de 
óculos e medicamentos para adolescente, custodiado no CAS II, conforme 
os termos do processo.
Programa de Trabalho 08.243.1505.8392
Projeto Atividade: 68.8392


